[23] Così in *Aen.* 5, 671-672 (*heu miserae cives? non hostem inimicaque castra / Argivom, vestras spes uritis*) troviamo il termine *hostis*, concettualmente contrapposto a *civis*, usato in un significativo accostamento con *inimicus*.

[24] Cfr. ad esempio *Aen.* 1, 378 (*Sum pius Aeneas, raptos qui ex hoste penatis / classe veho mecum*); 2, 390 (*Dolus an virtus, quis in hoste requirat?*); 3, 123 (*hoste vacare domum sedesque adstare relictas*); 7, 469 (*tutari Italiani, detrudere finibus hostem*); 9, 38 (*hostis adest, heia!*); 9, 676 (*freti armis, ultroque invitant moenibus hostem*); 11, 80 (*addit equos et tela, quibus spoliaverat hostem*).

[25] Servio, *Ad Aen.* 6, 111. Nello stesso senso vedi anche *Ad Aen.* 1, 378: *Ex hoste penates optima locutio est, plusque significai de pluralitate ad singularitatem transire, ut 'venor multis canibus' et 'multa cane'*.

[26] Per i giuristi romani era necessaria la dichiarazione di guerra per determinare la condizione giuridica di *hostis*: cfr. Pomponio in D. 50, 16, 118; Gaio in D. 50, 16, 234 pr.; Ulpiano in D. 49, 15, 24.

[27] È nota, in tal senso, l'affermazione di Cicerone, *De off.* 3, 106: *Est autem ius etiam bellicum fidesque iuris iurandi saepe cum hoste servanda*. In ciò la posizione dell'*hostis* si presenta nettamente differenziata rispetto a quello del *praedo* e del *pirata* (*ibid.* 107): *Quod enim ita iuratum est, ut mens conciperet fieri oportere, id servandum est; quod aliter, id si non fecerit, nullum est periurium. Ut, si praedonibus pactum pro capite pretium non attuleris, nulla fraus est, ne si iuratus quidem id non feceris; nam pirata non est ex perduellium numero definitus, sed communis hostis omnium; cum hoc nec fides debet nec ius iurandum esse commune*.

La problematica relativa alla posizione del pirata, col quale a detta di Cicerone «*nec fides debet nec ius iurandum esse commune*», è stata di recente riesaminata nel lavoro di K.-H. ZIEGLER, *Pirata communis hostis omnium*, in *De iustitia et iure. Festgabe für U. von Lübtow*, Berlin 1980, pp. 93 ss.

In una diversa prospettiva si era occupato del passo anche M. BRUTTI, *La problematica del dolo processuale nell'esperienza romana*, I, Milano 1973, p. 290 n.; allo studioso non interessavano, infatti, in quella sede i rapporti con gli *hostes*, ma la concezione ciceroniana sul carattere vincolante del giuramento.

[28] Sull'universalità di tale "sistema" vedi la riflessione conclusiva di P. CATALANO, *Linee del sistema sovranazionale romano*, cit., p. 289: «Il sistema giuridico-religioso romano ha il suo centro in *Iuppiter*, ed è, proprio per questo, virtualmente universale. La virtuale universalità è attuata in una sfera di rapporti (con *reges*, *populi* o singoli stranieri) la cui esistenza è indipendente vuoi da particolari accordi vuoi da comunanza etnica». Cfr. ID., *Aspetti spaziali del sistema giuridico-religioso romano. Mundus, templum, urbs, ager, Latium, Italia*, in *Aufstieg und Niedergang der römischen Welt*, II. 16, 1, Berlin - New York 1978, pp. 445 s.